
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: APROBAR RD-2024-882- OPCIONAL DERECHO DEL FÚTBOL - EX-2024-
00405593- -UNC-ME#FD

 
VISTO:

El expediente electrónico EX-2024-00405593- -UNC-ME#FD, en el que se ha dictado la
Resolución Decanal RD-2024-882-E-UNC-DEC#FD, ad referéndum de este Cuerpo;          

Y CONSIDERANDO: 

Los fundamentos expuestos en la resolución de que se trata;

Que puesta a consideración, fue aprobada por unanimidad;

Por ello; 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE

Artículo 1: Aprobar la Resolución Decanal RD-2024-882-E-UNC-DEC#FD, dictada ad
referéndum de este Cuerpo, la que forma parte de la presente como archivo embebido, y, en
consecuencia, disponer: 1) Aprobar el espacio curricular opcional (Ord. HCD N°1/2006) para
ser implementado en el segundo semestre del año académico 2024, incorporando el Programa a
la presente como archivo embebido y cuya descripción se acompaña a continuación: Nombre
materia Opcional: "Derecho del Fútbol". Carrera: Abogacía. Asignatura de la que depende:
Introducción a los Estudios de la Carrera de Abogacía - IECA- Cátedra "B". Profesor Titular:
Dra. María Eugenia Gómez del Río. Profesores Dictantes: Ab. Esp. Ignacio Carrión; Dra.
María Eugenia Gómez del Río. Invitados: Luis Eduardo Villalba; Fabrizio Vannini; Martínez
Luisina. Créditos: 3 (30 horas). Semestre: Segundo semestre 2024.  Modalidad: Presencial. Día
y hora para su dictado: Lunes, 18.30 hs. 2) Encomendar a la Comisión de Coordinación de
Espacios Curriculares Opcionales la implementación y publicidad de la oferta opcional
aprobada, gestionando la misma conforme lo establecido por los artículos 13, 15 y 20 a 24 de la
Ordenanza HCD N° 1/2006.

Artículo 2: Regístrese, hágase saber, dese copia. Gírese a Dirección General de Enseñanza,



Secretaría Académica y Dirección de Oficialía de esta Facultad. Oportunamente, archívese.

DADA EN SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE DERECHO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A
VEINTIDÓS DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.





Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00405593- -UNC-ME#FD Opc. Derecho del Futbol


 
VISTO:


El EX-2024-00405593- -UNC-ME#FD mediante el cual se tramita la aprobación de la materia
opcional "Derecho del Fútbol" para ser implementada en el segundo semestre del año 2024;


Y CONSIDERANDO:


Que la Sra. Prof. Dra. María Eugenia Gómez del Río, Profesora Titular de la Cátedra “B” de
Introducción a los Estudios de la Carrera de Abogacía – IECA- de la carrera de Abogacía de
esta Facultad de Derecho presenta, para su oportuna aprobación, la propuesta de Curso Opcional
"Derecho del Fútbol", conforme lo estatuido por Ordenanza HCD N°1/2006;


Que los espacios curriculares opcionales previstos en el Plan de Estudios 207/99 son aquellas
actividades curriculares que el alumno puede seleccionar para ampliar su formación integral,
dentro de la oferta específica destinada al campo de conocimiento de la Carrera de Abogacía,
constituyendo un elemento instrumental y articulador para que la estructura curricular del Plan
de Estudios sea permeable a las transformaciones y profundizaciones propias de la disciplina
jurídica que surgen del cambio social y cultural;


Que la propuesta formulada, posee carácter innovador, diversificado y flexible y promueve en su
formulación formas pedagógicas que implican la enseñanza interdisciplinaria; la transmisión de
conocimientos y la adquisición de habilidades centrados en problemas y en su solución,
convocando la participación e integración de diferentes disciplinas o asignaturas;


Que Despacho de alumnos en el Ord. 6 informa la viabilidad del dictado presencial de dicho
curso opcional;


Que en el Ord. 11 se incorpora informe favorable de Secretaría Académica;


Por ello y ad referendum del H. Consejo Directivo;


EL DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO


RESUELVE







Artículo 1.- Aprobar el espacio curricular opcional (Ord. HCD N°1/2006) para ser
implementado en el segundo semestre del año académico 2024, incorporando el Programa a la
presente como archivo embebido y cuya descripción se acompaña a continuación:


Nombre materia Opcional: "Derecho del Fútbol".


Carrera: Abogacía.


Asignatura de la que depende: Introducción a los Estudios de la Carrera de Abogacía -
IECA- Cátedra "B".


Profesor Titular: Dra. María Eugenia Gómez del Río.


Profesores Dictantes: Ab. Esp. Ignacio Carrión; Dra. María Eugenia Gómez del Río.


Invitados: Luis Eduardo Villalba; Fabrizio Vannini; Martínez Luisina.


Créditos: 3 (30 horas).


Semestre: Segundo semestre 2024.


Modalidad: Presencial.


Día y hora para su dictado: Lunes, 18.30 hs.


Artículo 2.- Encomendar a la Comisión de Coordinación de Espacios Curriculares Opcionales la
implementación y publicidad de la oferta opcional aprobada, gestionando la misma conforme lo
establecido por los artículos 13, 15 y 20 a 24 de la Ordenanza HCD N°1/2006.


Artículo 3.- Regístrese, dese copia Dirección General de Enseñanza, Despacho de Alumnos,
Dirección de Oficialía y elévese al H. Consejo Directivo a sus efectos.


 










Programa del Curso Opcional: "Derecho del Fútbol" 



Carga Horaria Total: 30 horas 



Modalidad: Clases presenciales (Lunes 18.30hs) 



Dictado por: Profesor Ignacio Carrión (Especialista en Derecho Deportivo) con invitados 



especialistas en la materia 



 



Fundamentación 



El fútbol es un fenómeno social, cultural y económico de gran relevancia mundial. En 



Argentina, su impacto es significativo tanto en términos económicos como en el tejido social 



y cultural del país. La regulación jurídica del fútbol abarca una amplia variedad de aspectos, 



desde la estructura y organización de las entidades que rigen este deporte hasta las relaciones 



laborales de los jugadores y la resolución de conflictos. Por lo tanto, es esencial que los 



estudiantes de derecho adquieran un conocimiento profundo y especializado en este campo 



para poder abordar los desafíos legales que presenta el fútbol profesional. Esta asignatura se 



propone proporcionar una formación integral que combine teoría y práctica, con un enfoque 



en la normativa nacional e internacional, y la jurisprudencia relevante. 



 



Objetivos 



1. Conocer los principales aspectos y características de la regulación internacional y 



nacional del fútbol, incluyendo las federaciones y asociaciones más importantes 



como la AFA y la FIFA. 



2. Desarrollar un conocimiento práctico y teórico sobre las relaciones contractuales 



entre los futbolistas y los clubes, y la jurisprudencia de los tribunales argentinos e 



internacionales. 



3. Analizar las distintas modalidades de transferencias de futbolistas y sus 



consecuencias patrimoniales y fiscales, así como la jurisprudencia de FIFA y TAS. 



4. Estudiar los derechos de formación a nivel nacional e internacional, su regulación y 



jurisprudencia. 



5. Explorar la representación deportiva, especialmente el rol de los agentes y 



representantes de futbolistas, y la normativa que regula su actividad. 



6. Examinar la responsabilidad civil derivada de la práctica del deporte, incluyendo los 



criterios de imputación de responsabilidad y la jurisprudencia relevante. 



 



Unidades Temáticas 



Unidad 1: Introducción al Derecho del Fútbol 











• Historia del fútbol y su impacto social y económico. 



• Introducción a la estructura organizativa del fútbol a nivel mundial. 



• Principales organizaciones: FIFA, AFA, CONMEBOL, y otras federaciones. 



Sesión de Discusión: 



o Análisis del impacto de las regulaciones internacionales en el fútbol nacional. 



Unidad 2: Estructura y Organización Federativa del Fútbol 



• La Asociación del Fútbol Argentino (AFA): estructura, organización y funciones. 



• La Federación Internacional del Fútbol Asociado (FIFA): estructura y organización. 



• FIFPRO y la Confederación Sudamericana de Fútbol (CONMEBOL). 



Sesión de Discusión: 



o Debates sobre la estructura organizativa y su influencia en el desarrollo del 



fútbol. 



Unidad 3: La Regulación del Fútbol Profesional en la República Argentina 



• Relación entre futbolista y club, el fichaje y la jurisprudencia. 



• Futbolista amateur: derechos y obligaciones. 



• Derecho laboral del fútbol: contratos y convenios colectivos (Ley 20160, C.C.T. 



430/75 y C.C.T. 557/09). 



• Crítica al Derecho de Formación: concepto, regulación en AFA y otros países. 



• Problemática cotidiana del abogado asesor de clubes: Caso Talleres de Córdoba. 



• Regulación del fútbol femenino profesional. 



• Remuneración y obligaciones contractuales. 



Sesión de Discusión: 



o Análisis de casos prácticos sobre contratos y derechos de formación. 



Unidad 4: Reglamento sobre el Estatuto y la Transferencia de Jugadores de la FIFA 



• Principios del Reglamento y su evolución. 



• Inscripción y transferencia de jugadores. 



• Protección de menores en transferencias internacionales. 



• Sistema de resolución de disputas en FIFA. 



• Indemnización por formación y derechos de terceros. 



Sesión de Discusión: 



o Discusión sobre la protección de menores y los mecanismos de transferencia. 











Unidad 5: La Regulación del Fútbol Profesional en el Mundo 



• Regulación del fútbol profesional en diferentes países: Italia, España, Uruguay, Chile, 



y USA-MLS. 



• Problemáticas específicas de la regulación internacional del fútbol. 



Sesión de Discusión: 



o Comparación de regulaciones internacionales y su impacto en el fútbol global. 



 



Metodología 



El curso se desarrollará a través de clases teóricas, análisis de casos prácticos y 



jurisprudenciales, y participación activa en discusiones. Los estudiantes deberán realizar 



lecturas preparatorias y podrán participar en simulaciones de conflictos y su resolución en el 



ámbito del fútbol. 



Evaluación 



La evaluación se basará en la participación en clase, análisis de casos prácticos, trabajos 



escritos, dos exámenes parciales y un examen final integrador. Los estudiantes deberán 



demostrar un conocimiento profundo y crítico de los temas tratados en el curso, así como la 



capacidad de aplicar la normativa a casos concretos del derecho del fútbol. 



 



Cronograma de Temas 



Clase 1: 



• Historia del fútbol y su impacto social y económico. 



Clase 2: 



• Introducción a la estructura organizativa del fútbol a nivel mundial. 



Clase 3: 



• Principales organizaciones: FIFA, AFA, CONMEBOL, y otras federaciones. 



Clase 4: 



• La Asociación del Fútbol Argentino (AFA): estructura, organización y funciones. 











Clase 5: 



• La Federación Internacional del Fútbol Asociado (FIFA): estructura y organización. 



Clase 6: 



• FIFPRO y la Confederación Sudamericana de Fútbol (CONMEBOL). 



Clase 7: 



• Relación entre futbolista y club, el fichaje y la jurisprudencia. 



Clase 8: 



• Futbolista amateur: derechos y obligaciones. 



Clase 9: 



• Derecho laboral del fútbol: contratos y convenios colectivos (Ley 20160, C.C.T. 



430/75 y C.C.T. 557/09). 



Clase 10: 



• Crítica al Derecho de Formación: concepto, regulación en AFA y otros países. 



Clase 11: 



• Problemática cotidiana del abogado asesor de clubes: Caso Talleres de Córdoba. 



Clase 12: 



• Regulación del fútbol femenino profesional. 



Clase 13: 



• Remuneración y obligaciones contractuales. 



Clase 14: 



• Principios del Reglamento sobre el Estatuto y la Transferencia de Jugadores de la 



FIFA y su evolución. 



Clase 15: 



• Inscripción y transferencia de jugadores. 











 



Bibliografía: 



1. Carena, Eduardo J, Carrasco, Valeria A, Despouy Santoro, Pedro E, Marquez, 



José F., Orgaz, Gustavo R., Pelaez, Juan Manuel. Temas de Derecho Deportivo. 



Editorial Alveroni. 



2. Crespo, Daniel (Director), Haissiner, Marcelo E. (Coordinador): Manual de 



Derecho Deportivo. Editorial Estudio, Edición 2024. 



3. Barbieri, Pablo C.: Régimen Jurídico de Futbolistas Profesionales. Ediciones DyD. 



4. Lozano, Gabriel César. Evolución y desarrollo en la Argentina de la regulación 



legal de los futbolistas profesionales 



5. FIFA: RETJ. Última Edición 



6. FIFA: Código Disciplinario. 



7. FIFA: Reglamento de Procedimiento del Tribunal del Futbol 



8. FIFA: Reporte Anual FIFA. Últimos Años. 



9. TAS:  La Jurisprudencia del TAS en el Fútbol. 



10. LPF: Reglamento de la LPF 2024. 



11. AFA: Reglamento General 



12. Leyes Nacionales: Ley 27.211. Ley 20.160 



13. Boletines de AFA: 5541, 5551, 6311, 6361, entre otros. 



14. CCT 557/09  



 











Universidad Nacional de Córdoba
2024



Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico



Número: 



Referencia: Programa Derecho del Futbol UNC 2024 - Prof. Carrion Ignacio.pdf



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 5


			Pagina_2: página 2 de 5


			Pagina_3: página 3 de 5


			Pagina_4: página 4 de 5


			Pagina_5: página 5 de 5


			Numero_4: IF-2024-00405613-UNC-ME#FD


			cargo_0: Auxiliar Administrativo


			Numero_3: IF-2024-00405613-UNC-ME#FD


			numero_documento: IF-2024-00405613-UNC-ME#FD


			Numero_5: IF-2024-00405613-UNC-ME#FD


			fecha: Viernes 31 de Mayo de 2024


						2024-05-31T09:16:49-0300


			GDE UNC








			reparticion_0: Mesa de Entradas Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2024-00405613-UNC-ME#FD


			Numero_1: IF-2024-00405613-UNC-ME#FD


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: CAROLINA MORENO


						2024-05-31T09:16:55-0300


			GDE UNC














		fecha: Miércoles 24 de Julio de 2024

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2024-882-E-UNC-DEC#FD

				2024-07-24T11:39:19-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: MARIA RUIZ JURI

		cargo_0: Prosecretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-07-24T13:17:16-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-07-24T13:17:17-0300

		GDE UNC









	fecha: Martes 10 de Septiembre de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-591-E-UNC-DEC#FD
		2024-09-10T16:51:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: LORENZO DANIEL BARONE
	cargo_0: Secretario Legal y Técnico
	reparticion_0: Secretaría Legal y Técnica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-10T17:27:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-10T17:27:06-0300
	GDE UNC




